
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.183        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1.688, de 29 de julho de 2024.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio pro-
batório do novo cargo público, a contar de 01 de agosto de 2024, a servidora Hilka Myrla Gonçalves Martins em decorrência da posse no cargo de Guarda 
Municipal 3a. Classe, junto a Prefeitura Municipal de Dourados, conforme publicação em Diário Oficial nº 6170 - Suplementar, de 12 de julho de 2024, 
páginas 11 e 12, com fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme Processo Administrativo nº 3182/2024.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da 
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2024.

Dourados (MS), 29 de julho de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

DECRETO “P” Nº 1.689, de 29 de julho de 2024.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio proba-
tório do novo cargo público, a contar de 01 de agosto de 2024, o servidor Tiago Brum Ramos em decorrência da posse no cargo de Guarda Municipal 3a. 
Classe, junto a Prefeitura Municipal de Dourados, conforme publicação em Diário Oficial nº 6170 - Suplementar, de 12 de julho de 2024, páginas 11 e 12, 
com fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme Processo Administrativo nº 3182/2024.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da 
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2024.

Dourados (MS), 29 de julho de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.690, de 29 de julho de 2024.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio pro-
batório do novo cargo público, a contar de 01 de agosto de 2024, a servidora Danielle Cristina Neves Negri em decorrência da posse no cargo de Guarda 
Municipal 3a. Classe, junto a Prefeitura Municipal de Dourados, conforme publicação em Diário Oficial nº 6170 - Suplementar, de 12 de julho de 2024, 
páginas 11 e 12, com fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme Processo Administrativo nº 3182/2024.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da 
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2024.

Dourados (MS), 29 de julho de 2024.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

PORTARIA Nº 068/2024/ADM/PREVID

“Designa servidor para acompanhar e fiscalizar, em substituição, contrato administrativo do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mu-
nicípio de Dourados/MS – PreviD”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 108, de 27/12/2006, e alterações posteriores.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 069/2017/ADM/PREVID que designa o servidor DHIEGO TROQUEZ para que acompanhe e fiscalize o Contrato 
nº 021/2013/PreviD;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei nº 8.666/1993, o servidor JOSE MASCARENHAS PEREIRA MASCARENHAS em 
substituição legal ao servidor DHIEGO TROQUEZ, para acompanhamento e fiscalização do contrato supracitado do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Dourados/MS, nos momentos de ausência do fiscal do contrato supracitado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 25 de julho de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

Resolução nº.Lm/07/875/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com 
benefício pago pelo INSS), de conformidade com as leis Complementares nº 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do Decreto nº 704/02, referente ao período 
de JULHO de 2024.

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 23 de julho de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com Benefício pago pelo INSS) Res. 875/2024

114765850-13 ANA ANTONIA AREVALOS SEMED 45 29/06/2024 A 12/08/2024
114772202-16 ELIS REGINA SILVEIRA FERNANDES SEMED 54 10/06/2024 A 02/08/2024
114775741-4 ELISABETE MARIA MAGRO ASSUNÇÃO SEMED 30 01/08/2024 A 30/08/2024
114769513-2 ELISANGELA MARA DE ALENCAR SEMED 108 29/06/2024 A 14/10/2024
501666-13 FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS SEMED 50 20/06/2024 A 09/08/2024
114765119-5 IVANI DE SOUZA FRANCA AZEVEDO SEMS 37 22/05/2024 A 27/06/2024
114777185-5 LUCIMARA DOS SANTOS ROSA SERVIN SEMED 30 19/04/2024 A 18/05/2024
114768585-6 LUZINETE DE PAULA GONDIM CARNEIRO SEMED 24 05/06/2024 A 28/06/2024
114777278-1 MARGARETH AUXILIADORA VILHARVA CASCO SEMS 15 29/06/2024 A 13/07/2024
90209-10 MARIA CAROLINE RIBEIRO FERNANDES ESTIGARRIBIA SEMED 45 13/06/2024 A 27/07/2024
114768305-9 ROBERTA MARTINS DE ARAUJO SEMED 14 07/06/2024 A 20/06/2024
501825-16 VANESSA OLIVEIRA DA SILVA SEMS 30 01/07/2024 A 30/07/2024

PORTARIAS

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

Resolução nº. Con/07/1142/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

       
R E S O L V E:

CONCEDER ao Servidor Público Municipal, DORVAL BERNARDES COSTA, matrícula 114768516-2, ocupante do cargo de Gerente de Núcleo 
(SEMAD), 30(trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023/2024, no período de 05/08/2024 a 03/09/2024, conforme CI Nº 
158/2024 protocolo na SEMAD/RH em 29/07/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal).

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Con/07/1143/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

       
R E S O L V E:

CONCEDER ao Servidor Público Municipal, JEAN PIERRE SOTT, matrícula 114764185-1, ocupante do cargo de Guarda Subinspetor (GMD), 15 (dez) 
dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2022/2023, no período de 20/08/2024 a 03/09/2024, conforme protocolo na SEMAD/RH em 
29/07/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal).

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências     necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lm/07/874/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

          
R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com 
benefício pago pelo MUNICÍPIO), de conformidade com as Leis Complementares nº 107/06 e artigo 9º, §3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com 
lançamentos no mês de JULHO/2024. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 23 de julho de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

ANEXO RESOLUÇÃO Nº. LM/07/874/2024/SEMAD
MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO
114762966-7 ADAILTON RODRIGUES DE SOUZA SEMED 15 18/06/2024 A 02/07/2024

144621-5 ADELURCE ORTIZ RODRIGUES SEMED 15 03/07/2024 A 17/07/2024
47741-1 ADEMIR RIBEIRO GMD 7 16/07/2024 A 22/07/2024
87641-1 ADOLFO RIBEIRO GARCIA SEMDES 14 17/06/2024 A 30/06/2024

114762117-1 ADONIAS FELIPE DE SAMPAIO SEMS 5 12/06/2024 A 16/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114771716-3 ADRIANA DA SILVA LEONARDO SEMED 4 01/07/2024 A 04/07/2024
114762306-1 ADRIANA FERREIRA PEDROSO SEMED 30 17/06/2024 A 16/07/2024
114761581-1 ADRIANA IZABEL MACEDO SEMS 4 17/06/2024 A 20/06/2024
114760936-3 ADRIANA LINE SEMED 45 20/06/2024 A 03/08/2024
114768093-2 ADRIANA PEREIDA DA SILVA OLIVEIRA SEMED 20 07/06/2024 A 20/06/2024
114772254-3 ADRIELE APARECIDA SQUINCALHA DA SILVA SEMED 12 01/07/2024 A 12/07/2024
114764734-7 ADRIENE CRISTINA ASSUNCAO DOS SANTOS SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024
114761913-2 ALAIDE COELHO MOTA SEMED 25 07/05/2024 A 31/05/2024
114770103-2 ALCINA APARECIDA COSTA MENEZES SEMED 15 02/07/2024 A 16/07/2024
114772707-2 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS SEMAD 15 09/06/2024 A 23/06/2024
114763420-1 ALINE SILVA BATISTA LOPES SEMED 15 14/06/2024 A 28/06/2024
114773265-6 AMANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SEMAD 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114773431-7 AMANDA ELLEN RODRIGUES SEMED 7 12/07/2024 A 16/07/2024
114765850-7 ANA ANTONIA AREVALOS SEMED 60 14/06/2024 A 12/08/2024
114765850-13 ANA ANTONIA AREVALOS SEMED 15 14/06/2024 A 28/06/2024
114760468-3 ANA CAROLINA DOS SANTOS BORGES SEMS 5 26/06/2024 A 30/06/2024
114774707-1 ANA CAROLINA STEIN RENESTO SEMS 4 28/06/2024 A 01/07/2024

47366-9 ANA CLARA LIMA SILVA SEMED 7 09/07/2024 A 15/07/2024
114761161-2 ANA DA SILVA COSTA DE ARAUJO SEMED 30 14/06/2024 A 13/07/2024
114760678-2 ANA PATRICIA RODRIGUES LOPES SEMS 13 06/06/2024 A 18/06/2024
114770158-3 ANA PAULA KLEIN DE ALENCAR CORREIA SEMED 20 25/06/2024 A 14/07/2024
114768001-5 ANA PAULA TEIXEIRA DE OLIVEIRA ALMEIDA SEMED 7 29/06/2024 A 05/07/2024
114768001-7 ANA PAULA TEIXEIRA DE OLIVEIRA ALMEIDA SEMED 7 29/06/2024 A 05/07/2024
114766054-3 ANAGNY GRACIANE ALVES SEMS 3 17/06/2024 A 19/06/2024
114766054-3 ANAGNY GRACIANE ALVES SEMS 2 20/06/2024 A 21/06/2024
114761235-2 ANDERSON DE OLIVEIRA MAMENDE SEMS 10 19/06/2024 A 28/06/2024
114761235-17 ANDERSON DE OLIVEIRA MAMENDE SEMS 10 19/06/2024 A 28/06/2024
114768498-1 ANDERSON DE SOUZA CALIXTO AGETRAN 5 21/06/2024 A 25/06/2024

80401-11 ANDREIA ALVES SOARES SEMED 30 26/06/2024 A 25/07/2024
114776056-5 ANDREIA BIGAS DE LIMA SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
114777505-2 ANDREIA CASTILHO DA SILVA SEMED 14 27/06/2024 A 10/07/2024
114764205-1 ANDREIA FERREIRA SILVA SEMS 5 08/07/2024 A 12/07/2024

43561-1 ANGELA APARECIDA DOS SANTOS MEDEIROS SEMED 60 03/06/2024 A 01/08/2024
114764015-2 ANGELA MARIA DA SILVA SEMS 10 19/06/2024 A 28/06/2024

80321-3 ANGELA MEIRICE MENDONCA CORADINI SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
80321-1 ANGELA MEIRICE MENDONCA CORADINI SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024

114761922-1 ANGELA MENEZES DOS SANTOS SEMED 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114761922-1 ANGELA MENEZES DOS SANTOS SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024
114766115-3 ANGELA SILVEIRA DA SILVA SEMED 5 22/06/2024 A 26/06/2024
114766115-3 ANGELA SILVEIRA DA SILVA SEMED 1 27/06/2024

144471-1 ANTONIO JUSTINO GALVAO NETO SEMED 7 01/07/2024 A 07/07/2024
72771-5 APARECIDA DA SILVA PEREIRA SEMED 15 24/06/2024 A 08/07/2024
72771-1 APARECIDA DA SILVA PEREIRA SEMED 15 24/06/2024 A 08/07/2024
72771-1 APARECIDA DA SILVA PEREIRA SEMED 8 13/06/2024 A 20/06/2024
72771-5 APARECIDA DA SILVA PEREIRA SEMED 8 13/06/2024 A 20/06/2024

114776648-3 APARECIDA FRANCISCO DOS SANTOS CARVALHO SEMED 7 27/06/2024 A 03/07/2024
114764203-1 APARECIDA IBANHES SEMS 4 01/07/2024 A 04/04/2024
114777346-1 ARANTXA DELLATORRE MARTINS SEMS 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114769934-5 ARIANA DOS SANTOS AVILA SEMED 7 01/07/2024 A 07/07/2024
114764319-2 ARIANE FRANCISCA ROMERO GMD 8 09/07/2024 A 16/07/2024

87001-1 AURORA FERREIRA DE SANTE SEMED 7 10/06/2024 A 16/06/2024
114770267-2 AUZENIA DO PRADO OLIVEIRA SEMED 8 27/06/2024 A 04/06/2024
114774762-4 BEATRIZ QUEIROZ DA SILVA DO NASCIMENTO SEMS 15 05/07/2024 A 19/07/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114777964-1 BEATRIZ VITORINO RESENDE SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024
114771891-1 BRUNA ESTELAI DE FAVERI MACEDO SEMAF 5 08/07/2024 A 12/07/2024
114769242-2 BRUNA MONTEIRO COSTA SEMED 15 19/06/2024 A 03/07/2024
114769928-2 BRUNA SORDI RODRIGUES SOUZA SEMED 3 04/07/2024 A 06/07/2024
114769928-2 BRUNA SORDI RODRIGUES SOUZA SEMED 5 08/07/2024 A 12/07/2024
114769928-2 BRUNA SORDI RODRIGUES SOUZA SEMED 2 15/07/2024 A 16/07/2024
114775594-5 CAMILA FERREIRA FELIX SEMED 12 04/07/2024 A 15/07/2024
114769832-6 CAMILA RIBEIRO DRESCH SEMED 14 19/06/2024 A 02/07/2024
114766528-1 CARLSO EDUARDO PARRA SEMAD 61 06/05/2024 A 05/07/2024
114762151-3 CASTURINA MARTINS DE AYALA NISHI SEMED 10 27/06/2024 A 06/07/2024
114762151-17 CASTURINA MARTINS DE AYALA NISHI SEMED 10 27/06/2024 A 06/07/2024
114765674-1 CATIA DA SILVA SEMED 2 17/06/2024 A 18/06/2024
114765674-1 CATIA DA SILVA SEMED 3 19/06/2024 A 21/06/2024
114761554-1 CELMA MORAES NOGUEIRA SEMED 7 20/06/2024 A 26/06/2024
114761554-1 CELMA MORAES NOGUEIRA SEMED 7 28/06/2024 A 04/07/2024
114770869-2 CIBELLE DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA SEMED 14 15/06/2024 A 28/06/2024
114761915-1 CILENE DA SILVA MOREIRA SEMED 9 13/06/2024 A 21/06/2024
114772227-2 CLAIR TEREZINHA LINDNER SEMED 30 02/07/2024 A 31/07/2024
114772227-10 CLAIR TEREZINHA LINDNER SEMED 15 02/07/2024 A 16/07/2024
114763596-2 CLEICE ROBERTA ZIMIANI SEMED 6 20/06/2024 A 25/06/2024
114760869-6 CLEIDE CAETANO DOS SANTOS SEMS 15 05/07/2024 A 19/07/2024
114762021-2 CLEUZA CARREIRO PEREIRA DE OLIVEIRA SEMED 20 25/06/2024 A 14/07/2024
114762021-4 CLEUZA CARREIRO PEREIRA DE OLIVEIRA SEMED 20 25/06/2024 A 14/07/2024
114766703-8 CRISLAINE APARECIDA PEREIRA DE SOUZA SEMED 7 06/06/2024 A 12/06/2024
114763414-2 CRISTIANE SANCHES SISTO SEMS 7 07/06/2024 A 13/06/2024
114774456-4 DALCI DE MATOS SOUZA SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
114770347-2 DAMI GLADES MAIDANA BAZ SEMED 3 13/05/2024 A 15/05/2024
114770347-3 DAMI GLADES MAIDANA BAZ SEMED 3 13/05/2024 A 15/05/2024
114770347-2 DAMI GLADES MAIDANA BAZ SEMED 3 03/06/2024 A 05/06/2024
114770347-3 DAMI GLADES MAIDANA BAZ SEMED 3 03/06/2024 A 05/06/2024
114770209-4 DANIELA CARDOSO ESPINOSA SEMED 10 18/06/2024 A 27/06/2024
114770209-17 DANIELA CARDOSO ESPINOSA SEMED 10 18/06/2024 A 27/06/2024

62001-1 DANIZA MARTINS MACIEL SEMED 45 11/06/2024 A 25/07/2024
114764929-5 DAYANE GONZAGA MOREIRA MEIRA SEMED 15 13/06/2024 A 27/06/2024
114767792-5 DEBORA DA SILVA PEREIRA RAGONI SEMED 14 30/04/2024 A 13/05/2024
114762957-2 DEBORA DE ANDRADE MALDONADO SEMED 10 05/07/2024 A 14/07/2024
114774577-2 DEBORA DENISE DA FONSECA SEMED 7 18/06/2024 A 24/06/2024
114774577-7 DEBORA DENISE DA FONSECA SEMED 7 18/06/2024 A 24/06/2024
114777464-3 DEBORA FELIX GONÇALVES DE OLIVEIRA SEMED 5 09/07/2024 A 13/07/2024
114777464-3 DEBORA FELIX GONÇALVES DE OLIVEIRA SEMED 5 15/07/2024 A 19/07/2024

80891-1 DELENIR APARECIDA ROMANINI DO PRADO SEMED 4 15/07/2024 A 18/07/2024
114770020-18 DENIZE FERNANDES DA CRUZ SEMED 4 12/06/2024 A 15/06/2024
114762363-1 DEYSE EMMANOELLE RIBEIRO MARTINS GOMES SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024

151331-3 DIRCE SOUZA LEITE TOZZO SEMS 10 10/07/2024 A 19/07/2024
144931-2 DULCE ELENA DOS SANTOS SEMED 15 04/07/2024 A 18/07/2024
88231-1 DULCIMAR GONCALVES SANTANA SEMED 5 20/06/2024 A 24/06/2024

114766437-13 EDILEUSA CORREIA GONCALVES SEMED 10 20/06/2024 A 29/06/2024
114766437-1 EDILEUSA CORREIA GONCALVES SEMED 10 20/06/2024 A 29/06/2024
114762289-3 EDIMARA CARVALHO DE LIMA MIZUGUCHI SEMED 14 03/07/2024 A 16/07/2024
114762289-1 EDIMARA CARVALHO DE LIMA MIZUGUCHI SEMED 14 03/07/2024 A 16/07/2024
114766249-7 EDMARA DA SILVA COELHO SEMED 6 28/06/2024 A 03/07/2024
114760202-1 EDMIR DE SOUZA SEMAS 5 24/06/2024 A 28/06/2024

501769-4 EDNA CRISTINA CHANFRIN DA SILVA SEMED 4 17/06/2024 A 20/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114761455-2 EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
114761455-9 EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024

83151-1 EDNA SEVERINA DA SILVA SEMED 1 21/06/2024
83151-1 EDNA SEVERINA DA SILVA SEMED 3 24/06/2024 A 26/06/2024

114772158-1 EDNEA BORCK ROCHA DE ANDRADE SEMED 16 08/07/2024 A 24/07/2024
114775603-4 ELAINE CRISTINA SANTOS ALEM SEMED 7 15/07/2024 A 21/07/2024
114775603-4 ELAINE CRISTINA SANTOS ALEM SEMED 4 25/06/2024 A 28/06/2024
114766026-10 ELAINE RODRIGUES DE ALENCAR PEREIRA SEMED 10 08/07/2024 A 17/07/2024
114764408-1 ELECI ALVES FURTADO SEMED 7 03/07/2024 A 09/07/2024

90440-3 ELENITA DE FREITAS HEINRICH SEMED 30 13/06/2024 A 12/07/2024
90440-17 ELENITA DE FREITAS HEINRICH SEMED 15 13/06/2024 A 27/06/2024

114770538-13 ELIANA RAMOS GUEDES OTA SEMED 8 05/07/2024 A 12/07/2024
114762048-1 ELIANE GOMES XAVIER SEMED 3 26/06/2024 A 28/06/2024
114762048-1 ELIANE GOMES XAVIER SEMED 3 01/07/2024 A 03/07/2024

87441-1 ELIANE LOPES PAVAO SEMED 49 16/06/2024 A 03/08/2024
86341-1 ELIANE LOPES ROMERO SEMED 40 12/06/2024 A 21/07/2024

73690840-5 ELIANE MILHORANCA PERICOLO SEMED 5 18/06/2024 A 22/06/2024
114772104-3 ELIANE RIBEIRO GONCALVES SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
114772104-14 ELIANE RIBEIRO GONCALVES SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
114772202-2 ELIS REGINA SILVEIRA FERNANDES SEMED 30 04/07/2024 A 02/08/2024
114769513-2 ELISANGELA MARA DE ALENCAR SEMS 15 14/06/2024 A 28/06/2024
114776080-5 ELOIZA PEREIRA SOUZA SEMED 7 24/06/2024 A 30/06/2024
114774914-1 ELOY APARECIDO MACIEL GARCIA SEMS 7 17/06/2024 A 23/06/2024
114773007-7 ELVIS JUSTINO DE SOUZA CARVALHO SEMED 6 07/06/2024 A 12/06/2024

132251-1 ELZA COSMA MARTINS DOS SANTOS SEMED 15 21/06/2024 A 05/07/2024
80511-2 ELZA COSTA PORTO DE OLIVEIRA SEMED 45 05/06/2024 A 19/07/2024
80511-3 ELZA COSTA PORTO DE OLIVEIRA SEMED 45 05/06/2024 A 19/07/2024

114777967-1 EMILY SOARES PEREIRA SEMED 10 03/07/2024 A 12/07/2024
79901-3 ESTER DOMINGUES DE MORAES SEMED 7 10/06/2024 A 16/06/2024

114777975-1 ESTEVAO HAN JIN ALVES LEZCANO SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
114767774-3 ETELVINA DELA BELA DE OLIVEIRA SEMED 10 10/07/2024 A 19/07/2024

33381-1 EUDES NASCIMENTO DA SILVA SEMED 14 03/07/2024 A 16/07/2024
114760897-3 EUNICE DE OLIVEIRA LIMA E SILVA SEMS 90 06/06/2024 A 03/09/2024

78821-3 EVA MARIA DA SILVA BARRETO SEMS 60 15/07/2024 A 12/09/2024
114777902-1 EVERTON RAFAEL TAVARES CENTURIAO SEMED 20 13/06/2024 A 02/07/2024
114777902-1 EVERTON RAFAEL TAVARES CENTURIAO SEMED 5 03/07/2024 A 07/07/2024
114769314-14 FABIANA SAMUDIO DE CARVALHO SEMED 7 17/06/2024 A 23/06/2024

78511-1 FABIANA THEOTONIO DOMINGUES SEMAD 45 02/06/2024 A 16/07/2024
78511-1 FABIANA THEOTONIO DOMINGUES SEMED 30 15/07/2024 A 13/08/2024

114763651-5 FABIANE CRISTINA DA FONSECA ROCHA SEMS 2 30/06/2024 A 01/07/2024
114765504-2 FABIO TELLES DAVID GMD 15 25/06/2024 A 09/07/2024
114772446-1 FELIPE PORTO DE OLIVEIRA GMD 4 15/06/2024 A 18/06/2024
114767272-10 FERNANDA MOREIRA BENTO SEMED 8 26/06/2024 A 03/07/2024

150891-1 FILOMENA PEREIRA DE MORAES DUTRA SEMED 14 17/06/2024 A 30/06/2024
114760316-1 FLORENTINO MACHADO SEMED 60 29/05/2024 A 27/07/2024
114776222-1 GABRIELA VIEIRA CANDIDO SEMS 5 07/06/2024 A 11/06/2024

79221-1 GENI ARAGÃO MORAIS SEMED 60 22/05/2024 A 20/07/2024
114775811-1 GENI MAURO DE MATOS SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024
114775811-2 GENI MAURO DE MATOS SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024
114764199-1 GEOVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA SEMS 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114774414-5 GIOVANA EMILY PEZZARICO MACHADO SEMED 5 13/06/2024 A 17/06/2024
114770905-2 GISELE CARRARA CRUZ SEMED 3 17/06/2024 A 19/06/2024
114770905-2 GISELE CARRARA CRUZ SEMED 3 21/06/2024 A 23/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114760627-2 GISLAINE APARECIDA ALVES BRITO SEMED 15 25/06/2024 A 09/07/2024
114761963-1 GORETE FEITOSA VIEIRA SEMED 4 11/06/2024 A 14/06/2024
114761963-1 GORETE FEITOSA VIEIRA SEMED 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114777370-1 GUILHERME GABRIEL TIAGO GOMES GONÇALVES SEMAS 4 08/06/2024 A 11/06/2024
114777370-1 GUILHERME GABRIEL TIAGO GOMES GONÇALVES SEMAS 60 12/06/2024 A 10/08/2024
114763499-2 HELAINE NONATO CAMILO SEMAS 14 02/07/2024 A 15/07/2024

130861-1 HORACELIA PAULA DA SILVA SEMS 10 01/07/2024 A 10/07/2024
114772081-3 HORTENCIA BORGES SILVEIRA SEMED 4 25/06/2024 A 28/06/2024
114772081-14 HORTENCIA BORGES SILVEIRA SEMED 4 25/06/2024 A 28/06/2024

500648-15 ILDA APARECIDA SILVA EGIDIO SEMED 60 30/06/2024 A 28/08/2024
500648-20 ILDA APARECIDA SILVA EGIDIO SEMED 15 30/06/2024 A 14/07/2024

114766475-1 ILSON DE OLIVEIRA FABIANO SEMS 2 04/06/2024 A 05/06/2024
114766475-1 ILSON DE OLIVEIRA FABIANO SEMS 2 06/06/2024 A 07/06/2024

501370-3 IOLANDA RODRIGUES MEDINA SEMED 30 18/06/2024 A 17/07/2024
114765601-3 IRAIDES TRINDADE RENOVATO SEMED 13 04/07/2024 A 16/07/2024
114765601-3 IRAIDES TRINDADE RENOVATO SEMED 1 24/06/2024
114765601-11 IRAIDES TRINDADE RENOVATO SEMED 1 24/06/2024
114765601-3 IRAIDES TRINDADE RENOVATO SEMED 3 25/06/2024 A 27/06/2024
114765601-11 IRAIDES TRINDADE RENOVATO SEMED 3 25/06/2024 A 27/06/2024
114770692-11 ISABEL SUELLEN BUENO LOPES MARQUES SEMED 30 25/06/2024 A 24/07/2024
114771914-1 ITALO FRANDO RIBEIRO IMAM 30 01/07/2024 A 30/07/2024
114762138-2 IVANI PEREIRA DA SILVA SEMED 14 25/06/2024 A 08/07/2024
114762138-11 IVANI PEREIRA DA SILVA SEMED 14 25/06/2024 A 08/07/2024
114761961-2 IVANIR ROSANI HARTMANN SEMED 8 07/06/2024 A 14/06/2024

88191-1 IVONE PEREIRA NUNES AGETRAN 45 03/06/2024 A 18/07/2024
114772240-10 IVONETE RODRIGUES DOS SANTOS SEMED 15 01/07/2024 A 15/07/2024
114769566-4 JACKELINE CANDIA FERREIRA SEMED 4 24/06/2024 A 27/06/2024
114772342-14 JAQUELINE DA CRUZ OLIVEIRA SEMED 11 18/06/2024 A 28/06/2024
114777047-1 JARCI CAVANHA DE FREITAS CRESPAN PROCON 7 25/06/2024 A 01/07/2024
114774036-2 JENIFFER JANAINA GUILHERME PEREIRA SEMED 2 10/06/2024 A 11/06/2024
114774036-2 JENIFFER JANAINA GUILHERME PEREIRA SEMED 1 13/06/2024
114766455-1 JOACIR APARECIDO BOTELHO SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024

150231-2 JOANA NICOLAU DE AZEVEDO DOURADO SEMED 10 18/06/2024 A27/06/2024
114775145-1 JOAO BOSCO FERREIRA ROCHA SEMAF 15 02/07/2024 A 16/07/2024

6571-3 JOELI PEREIRA DA SILVA SEMED 5 18/06/2024 A 22/06/2024
114764500-1 JOICE ALVES DE CARVALHO SEMED 45 24/05/2024 A 07/07/2024
114774402-4 JOSE APARECIDO SIQUEIRA DE LIMA SEMED 4 17/06/2024 A 20/06/2024
114774402-4 JOSE APARECIDO SIQUEIRA DE LIMA SEMED 3 23/06/2024 A 25/06/2024

6771-1 JOSEFA SILVA DOS SANTOS CANINI SEMED 20 19/06/2024 A 08/07/2024
114765059-3 JUCIANE PAULINO SIQUEIRA SEMS 5 08/06/2024 A 12/06/2024
114763029-4 JUCIMAR SANCHES SEMED 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114760578-2 JUCIMARA BERETA SILVA SEMS 15 09/05/2024 A 23/05/2024
114777113-2 JUCIMARA DOS ANJOS LIMA SEMS 7 16/06/2024 A 22/06/2024

114771612-15 JULIANA CABANHE AGUERO SEMED 8 07/06/2024 A 14/06/2024
81721-1 JULIANA DA SILVA CIRIACO SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024

114777600-1 JULIE ANE CARDOSO DOS ANJOS CCZ 10 07/06/2024 A 16/06/2024
114761519-6 JURACI AFONSO RIBEIRO SEMSUR 15 14/06/2024 A 28/06/2024
114762332-1 KARLA RAPHAELA MORAES DE MATOS SEMED 30 13/06/2024 A 12/07/2024
114762096-1 KARYNNA LENY FIALHO GARCIA SEMS 15 17/06/2024 A 01/07/2024

48321-1 KEILA DA CRUZ COSTA SEMED 60 04/06/2024 A 02/08/2024
114777733-1 KELLY CRISTINA BARBOZA DOS SANTOS SEMFAZ 7 11/06/2024 A 17/06/2024
114778025-1 KEMILLY GOMES SOARES SEMAD 4 02/07/2024 A 05/07/2024
114772040-4 LARISSA CANDIDO ZEREAL SEMED 15 03/07/2024 A 17/07/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     06.183                     09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114773082-5 LAUDILENE CRISTINA SORRILHA DE OLIVEIRA SEMED 4 26/06/2024 A 29/06/2024
114773082-5 LAUDILENE CRISTINA SORRILHA DE OLIVEIRA SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024
114767740-4 LAURA MARCIA NASCIMENTO LOURENÇO SEMED 9 08/07/2024 A 16/07/2024
114777846-1 LEANDRO CORREA BARBOZA SEMED 14 24/06/2024 A 07/07/2024
114764432-1 LEILA ARGUELHO DA SILVA MENEZES SEMED 5 17/06/2024 A 21/06/2024
114767016-1 LEILA OLIVEIRA DOS SANTOS SEMED 5 18/06/2024 A 22/06/2024

81371-1 LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA SEMDES 1 25/06/2024
81371-2 LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA SEMDES 2 27/06/2024 A 28/06/2024
81371-3 LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA SEMDES 2 02/07/2024 A 03/07/2027
150451-3 LEONICE BATISTA GAMARRA SEMS 5 22/06/2024 A 26/06/2024

114760658-15 LEONICE JOSE DOS SANTOS SILVA SEMED 15 01/07/2024 A 15/07/2024
114760658-2 LEONICE JOSE DOS SANTOS SILVA SEMED 45 01/07/2024 A 14/08/2024
114777771-1 LETICIA ALVES GARCIA SEMS 15 02/04/2024 A 16/07/2024
114777708-2 LETTICIA SOUZA CORREA SEMED 4 07/06/2024 A 10/06/2024
114777708-3 LETTICIA SOUZA CORREA SEMED 4 07/06/2024 A 10/06/2024
114771782-1 LIANE DE SOUZA GONÇALVES SEMS 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114772152-1 LILIANE SILVA GAIA NASCIMENTO SEMED 5 10/06/2024 A 17/06/2024

146991-2 LINDIANE KEYLA DA SILVA SEMED 14 01/07/2024 A 14/07/2024
146991-2 LINDIANE KEYLA DA SILVA SEMED 15 08/05/2024 A 22/05/2024
501770-4 LUCI MARA VIEGAS PIRES SEMED 28 19/06/2024 A 16/07/2024
501770-6 LUCI MARA VIEGAS PIRES SEMED 28 19/06/2024 A 16/07/2024
87091-1 LUCIA BORBA DE SOUZA SEMED 14 26/06/2024 A 09/07/2024

114776447-7 LUCIANA APARECIDA POLONI OZORIO SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
152311-1 LUCIANA LAIER DIAS BENITEZ SEMED 12 11/07/2024 A 22/07/2024
501517-4 LUCIANA PEDERIVA SEMED 45 17/06/2024 A 31/07/2024

114762740-1 LUCIANE CRISTINA LUZITANI SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024
114774993-1 LUCIANO FERNANDES DOS SANTOS SEMED 5 10/07/2024 A 14/07/2024
114761038-3 LUCIENE CONCEIÇÃO DE MELO SEMS 60 19/06/2024 A 17/08/2024

153431-1 LUCILENE VOLPI SEMED 2 04/07/2024 A 05/07/2024
114770556-7 LUCILIA BONINI DIAS SEMED 10 06/07/2024 A 15/07/2024
7150661-2 LUCINEIA ALVES PEDROSO SEMED 7 03/07/2024 A 09/07/2024
7150661-2 LUCINEIA ALVES PEDROSO SEMED 6 11/07/2024 A 17/07/2024

114772442-1 LUIS PAULO DE PAULA DANIEL GMD 5 13/06/2024 A 17/06/2024
114763711-2 LUZIA FELIPE DE SAMAPAIO SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
114761437-2 LUZINEIDE DANTAS DA COSTA SEMED 30 13/06/2024 A 12/07/2024
114772080-3 MAIARA SILVA PRESTES SEMED 14 13/06/2024 A 26/06/2024
114762355-6 MAISA SONIA RODRIGUES DE CAMPOS SEMED 11 17/06/2024 A 27/06/2024
114762355-1 MAISA SONIA RODRIGUES DE CAMPOS SEMED 11 17/06/2024 A 27/06/2024

501867-1 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS SEMED 14 20/06/2024 A 03/07/2024
114766301-1 MARCIANA DEVECCHI SEMS 4 18/06/2024 A 21/06/2024

61131-1 MARCIO JOSE CUNHA DE OLIVEIRA SEMED 8 27/06/2024 A 04/07/2024
61131-1 MARCIO JOSE CUNHA DE OLIVEIRA SEMED 4 17/06/2024 A 20/06/2024
61131-1 MARCIO JOSE CUNHA DE OLIVEIRA SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024

114775606-5 MARCOS SAFF CHIMENES SEMED 7 10/06/2024 A 16/06/2024
114775606-5 MARCOS SAFF CHIMENES SEMED 1 18/06/2024
114773642-1 MARCUS HENRIQUE LANDEIRA SEMS 14 02/07/2024 A 15/07/2024
114777278-1 MARGARETH AUXILIADORA VILHARVA CASCO SEMED 15 14/06/2024 A 28/06/2024

501566-6 MARGARETI NASCIMENTO CHEIUCHE SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
150491-3 MARGARIDA MAXIMO SUYPENE SEMS 30 11/06/2024 A 10/07/2024
150491-3 MARGARIDA MAXIMO SUYPENE SEMS 30 11/07/2024 A 09/08/2024

114775821-1 MARIA ALCIONE SILVA GOMES SEMS 7 05/07/2024 A 11/07/2024
89361-1 MARIA ANGELA CLEMENTE SEMS 60 11/06/2024 A 09/08/2024
502084-3 MARIA ANTONIA MOURA BETONI SEMS 7 18/06/2024 A 24/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                     6.183                     10                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

154001-1 MARIA APARECIDA DE JESUS DIAS SEMED 15 09/07/2024 A 23/07/2024
152301-3 MARIA APARECIDA SIQUEIRA ORTIZ SEMED 14 28/06/2024 A 11/07/2024
75821-3 MARIA DAS DORES DE LIMA SOUZA SEMS 90 22/05/2024 A 19/08/2024

114760394-1 MARIA DE LOURDES ORRIGO SEMS 5 12/06/2024 A 16/06/2024
42911-1 MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA SILVA SEMED 45 18/06/2024 A 01/08/2024

501708-2 MARIA ISABEL PINHEIRO FEITOSA CORADINI SEMED 10 25/06/2024 A 07/07/2024
48331-1 MARIA IVONE DE SOUZA SEMED 15 05/07/2024 A 19/07/2024
48331-3 MARIA IVONE DE SOUZA SEMED 15 05/07/2024 A 19/07/2024

114760319-1 MARIA IZABEL ALVES MACHADO SEMED 60 29/05/2024 A 27/07/2024
501577-18 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 11 13/06/2024 A 23/06/2024
501577-4 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 11 13/06/2024 A 23/06/2024

73690692-8 MARIA LUIZA SOUZA SEMED 5 01/07/2024 A 05/07/2024
73690692-8 MARIA LUIZA SOUZA SEMED 5 19/06/2024 A 23/06/2024

43201-1 MARIA MARLENE SIPPERT SEMED 14 13/06/2024 A 26/06/2024
114761439-2 MARIA ROSILDA DA SILVA SEMED 20 11/06/2024 A 30/06/2024
114761439-2 MARIA ROSILDA DA SILVA SEMED 7 01/07/2024 A 07/07/2024

502079-5 MARIA SOLANGE VENTURIN LOPES SEMED 7 21/06/2024 A 27/06/2024
114761556-3 MARIA VALDENICE NOGUEIRA FIGUEIREDO SEMED 7 18/06/2024 A 24/06/2024
114761556-1 MARIA VALDENICE NOGUEIRA FIGUEIREDO SEMED 7 18/06/2024 A 24/06/2024
114776522-2 MARIA ZILDA PADILHA DE OLIVEIRA SEMED 15 20/06/2024 A 04/07/2024
114773187-1 MARILEIDE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS SEMS 5 14/07/2024 A 18/07/2024
114760143-1 MARILENE APARECIDA SOARES VOLPI DA ROCHA SEMS 7 10/07/2024 A 16/07/2024
114760143-1 MARILENE APARECIDA SOARES VOLPI DA ROCHA SEMS 5 17/06/2024 A 21/06/2024

501571-4 MARILETE DA SILVA SEMED 7 14/06/2024 A 20/06/2024
501571-17 MARILETE DA SILVA SEMED 7 14/06/2024 A 20/06/2024

114764608-3 MARILU NOBRI DA SILVA SEMAS 7 10/06/2024 A 16/06/2024
114774208-6 MARINA NOVAES PRUDENCIO DOS SANTOS SEMED 4 24/06/2024 A 27/06/2024
114763718-16 MARINALVA DOS SANTOS PRATES SEMED 30 14/06/2024 A 13/07/2024
114772842-1 MARISA MELGAREJO LOPES DOS PASSOS SEMS 29 18/06/2024 A 16/07/2024
114772842-1 MARISA MELGAREJO LOPES DOS PASSOS SEMS 31 16/08/2024 A 15/09/2024

69391-3 MARLENE GIMENE SEMS 5 11/07/2024 A 15/07/2024
114764252-4 MARLENE RAMOS GOMEZ GERMANO SEMS 5 11/06/2024 A 15/06/2024
114762112-3 MARLENE SIMAO SEMED 7 11/07/2024 A 17/07/2024
114766702-1 MARLI PESCONI DOS SANTOS ALVES SEMED 5 01/07/2024 A 05/07/2024

79641-2 MARLI ROSA ROMERA MINELL SEMED 60 03/06/2024 A 01/08/2024
114765990-6 MARTA PEREIRA DE ALMEIDA SEMS 15 25/06/2024 A 09/07/2024
114765990-12 MARTA PEREIRA DE ALMEIDA SEMS 15 25/06/2024 A 09/07/2024
114763335-9 MARTA SALVADORA COLMAN SEMED 5 20/06/2024 A 24/06/2024
114762120-1 MAURY APARECIDO GARCIA SEMS 30 01/07/2024 A 30/07/2024
114773191-1 MAYARA PAULA DA SILVA MARQUES HORTELAN SEMS 10 03/07/2024 A 12/07/2024
114768450-6 MEIRE AZEVEDO DE SOUZA SEMED 14 01/07/2024 A 14/07/2024
114772272-13 MEIREANGELA CONCEIÇÃO DA SILVA CRUZ SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024
114767542-3 MELISSA MARTINS FERNANDES SEMOP 45 10/06/2024 A 24/07/2024
114768517-5 MICHELLY DA SILVEIRA FELIX SEMS 10 21/06/2024 A 30/06/2024
114771575-3 MIDIA PEREIRA CRUZ COSMO SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
114738134-4 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA SEMED 28 28/06/2024 A 25/07/2024
114762362-1 MILLENI EVANGELISTA DE ASSIS ALVES SEMED 7 09/07/2024 A 15/07/2024
114762362-10 MILLENI EVANGELISTA DE ASSIS ALVES SEMED 7 09/07/2024 A 15/07/2024
114773949-5 MIRIANI RAMIRES ROMEIRO SEMED 4 14/06/2024 A 17/06/2024
114770503-2 MONICA MOREIRA DA SILVA SEMS 7 20/06/2024 A 26/06/2024
114777851-1 MURILO MOREIRA DE SOUZA SEMED 8 05/06/2024 A 12/06/2024
114772468-1 NADIA ROSA DOS SANTOS GMD 15 28/06/2024 A 12/07/2024

502164-3 NAIR GOLTZ SEHN SEMAD 5 17/06/2024 A 21/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

34551-2 NEUSA MARIA SIMON SEMS 90 24/04/2024 A 22/07/2024
89741-1 NEUZA DE MELO OLIVEIRA SEMED 14 08/05/2024 A 21/05/2024

114760399-1 NEUZA MARIA MATOS DE MAURO SEMS 15 17/06/2024 A 01/07/2024
114767869-1 NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO SEMED 30 03/07/2024 A 01/08/2024
114762461-2 NORMA RICARTE CARMONA SEMED 5 08/07/2024 A 12/07/2024
114770186-4 PAMELLA GOMES DE OLIVEIRA SEMED 4 02/07/2024 A 05/07/2024
73690071-2 PATRICIA GODOY MATIAS GUSLINSKI SEMAS 5 27/06/2024 A 01/07/2024

47951-1 PATRICIA PIRES DA SILVA GMD 30 29/05/2024 A 27/06/2024
47951-1 PATRICIA PIRES DA SILVA GMD 30 28/06/2024 A 27/07/2024

114765784-3 PATRICIA RIBEIRO SEMED 5 08/07/2024 A 12/07/2024
114775751-16 PATRICIA SANTOS GONÇALVES LOPES SEMED 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114769025-2 PATRICIA VANDIRA PEDROSO DOS SANTOS LIMA SEMS 10 10/06/2024 A 21/06/2024
114772485-1 PAULA DA SILVA BUARQUE GUSMAO BONILHA GMD 12 27/06/2024 A 08/07/2024
114771418-1 PAULA DIANA MORAGA GARRIDO SEMED 15 24/06/2024 A 08/07/2024
114771418-1 PAULA DIANA MORAGA GARRIDO SEMED 8 07/06/2024 A 14/06/2024

27521-1 PAULO CAVALCANTE DE MELO SEMSUR 30 25/06/2024 A 24/07/2024
114760401-1 PAULO CESAR DOS SANTOS FIGUEIREDO SEMOP 15 08/05/2024 A 22/05/2024

79961-1 PAULO DE TARSO PEREIRA SEMED 60 13/06/2024 A 11/08/2024
114767537-1 PRISCILLA BALDUINO GOMES DA SILVA SEMS 45 15/04/2024 A 29/05/2024

148631-2 RAMONA VICENTA RAMOS BARBOSA SEMED 45 27/06/2024 A 10/08/2024
114777277-4 RENATA RODRIGUES DE BRITO SEMED 5 17/06/2024 A 21/06/2024

129961-2 RICARDO DA COSTA BRITES SEMS 15 13/06/2024 A 27/06/2024
114777521-2 ROBERTA DA CUNHA GONCALVES SEMED 7 27/06/2024 A 03/07/2024
114768305-2 ROBERTA MATINS DE ARAUJO SEMED 30 24/06/2024 A 23/07/2024

501768-3 ROMI APARECIDA ROTERMEL GRANDO SEMAS 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114773513-1 RONE APARECIDA DIAS BARBOSA SEMS 30 07/06/2024 A 06/07/2024
114760661-1 ROSA ANGELA AQUINO MAGALHAES SEMED 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114760245-1 ROSALINA REBEQUE FERREIRA SEMS 1 21/06/2024
114760245-1 ROSALINA REBEQUE FERREIRA SEMS 1 27/06/2024 A 28/06/2024

62961-9 ROSANA BORTOLANZA INSABRALD SEMED 6 30/06/2024 A 05/07/2024
62961-14 ROSANA BORTOLANZA INSABRALD SEMED 6 30/06/2024 A 05/07/2024

114760661-1 ROSANGELA AQUINO MAGALHAES SEMED 7 18/06/2024 A 24/06/2024
114776488-1 ROSANGELA DE JESUS CASSEMIRO SEMS 15 10/07/2024 A 24/07/2024
114761462-2 ROSANGELA PEREIRA DA SILVA SEMED 7 19/06/2024 A 25/06/2024
114775180-3 ROSELENA DO CARMO COSTA ALVES FERREIRA SEMED 5 12/06/2024 A 16/06/2024
114775180-3 ROSELENA DO CARMO COSTA ALVES FERREIRA SEMED 5 24/06/2024 A 28/06/2024
114775180-3 ROSELENA DO CARMO COSTA ALVES FERREIRA SEMED 4 18/06/2024 A 21/06/2024
114775323-2 ROSELI SILVA SEMED 15 25/06/2024 A 09/07/2024
114775323-2 ROSELI SILVA SANTOS SEMED 15 25/06/2024 A 09/07/2024

79721-2 ROSEMEIRE LOPES SEMED 60 11/07/2024 A 08/09/2024
501607-4 ROSICLEIA GONÇALVES SEMED 30 13/06/2024 A 12/07/2024
90228-6 ROSILDA MOURA DE CARVALHO SEMED 4 02/07/2024 A 05/07/2024
501823-2 ROSILDA MOURA DE CARVALHO SEMED 4 02/07/2024 A 05/07/2024

114767174-15 ROSIMARI GODOI PERALTA SEMED 5 20/06/2024 A 24/06/2024
114763947-4 ROZENI ZANDONA DA SILVA DE LIMA SEMED 4 09/07/2024 A 12/07/2024
114774428-4 SANDRA DE ABREU GOMES SEMED 15 03/07/2024 A 17/07/2024
114765891-1 SANDRA ROSSATE MEDINA SEMED 14 02/07/2024 A 15/07/2024
114774955-6 SARA MORAES PEIXOTO SEMS 15 17/07/2024 A 31/07/2024

501848-5 SIDINEIA MARQUES BARBOSA SEMED 104 04/04/2024 A 16/07/2024
114765606-2 SILMARA MONICA MEIRA CABREIRA SEMED 4 03/06/2024 A 06/06/2024
114777481-1 SILVANA LOPES DO NASCIMENTO SEMS 15 13/06/2024 A 27/06/2024 

501326-7 SILVANIA FREITAS DONHO BENEDETTE ALVES SEMED 15 13/06/2024 A 27/06/2024
114760625-1 SILVIA MARA DOS SANTOS SEMED 45 11/07/2024 A 24/08/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

114766831-4 SILVIA MAYARA PIRES SANTANA SEMED 7 05/07/2024 A 11/07/2024
114766831-6 SILVIA MAYARA PIRES SANTANA SEMED 7 05/07/2024 A 11/07/2024
114766831-4 SILVIA MAYARA PIRES SANTANA SEMED 7 28/06/2024 A 04/07/2024
114766831-6 SILVIA MAYARA PIRES SANTANA SEMED 7 28/06/2024 A 04/07/2024
114774323-5 SILVIA MORAES SILVA SEMED 15 27/06/2024 A 11/07/2024

502015-4 SIMONE APARECIDA DA SILVA SEMED 5 07/07/2024 A 11/07/2024
502015-15 SIMONE APARECIDA DA SILVA SEMED 5 07/07/2024 A 11/07/2024
502015-4 SIMONE APARECIDA DA SILVA SEMED 1 12/07/2024
502015-15 SIMONE APARECIDA DA SILVA SEMED 1 12/07/2024

51111-2 SIMONE CRISLEY DE LIMA SOUZA SEMED 90 12/06/2024 A 09/09/2024
114762735-3 SIMONE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO SEMED 21 21/06/2024 A 11/07/2024
114762735-1 SIMONE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO SEMED 21 21/06/2024 A 11/07/2024
114768859-8 SIMONI RUMAO DA SILVA SEMED 5 01/07/2024 A 05/07/2024

152981-4 SIRLEI BARBOZA DUARTE SEMED 5 10/06/2024 A 14/06/2024
502085-3 SIRLEI PEREIRA SANTANA SEMED 4 11/06/2024 A 14/06/2024
501676-4 SIRLEI PERTUSSATTI DOS SANTOS SEMED 4 17/06/2024 A 20/06/2024

114772070-1 SOELI APARECIDA DE SOUZA SEMED 12 01/07/2024 A 12/07/2024
114772070-1 SOELI APARECIDA DE SOUZA SEMED 12 17/06/2024 A 28/06/2024
114772070-1 SOELI APARECIDA DE SOUZA SEMED 4 11/06/2024 A 14/06/2024
114769509-2 SOLANGE APARECIDA DOS SANTOS SEMED 7 21/06/2024 A 27/06/2024
114769509-8 SOLANGE APARECIDA DOS SANTOS SEMED 7 21/06/2024 A 27/06/2024
114770054-5 SOLANGE FREITAS SEMED 4 11/06/2024 A 14/06/2024
114765053-3 SONIA CORIN DA SILVA SEMS 9 08/07/2024 A 16/07/2024

47661-1 SONIA REGINA PINHEIRO GMD 5 08/07/2024 A 12/07/2024
114771629-4 STER TAVERES STROPA SEMED 9 08/07/2024 A 16/07/2024
114768491-1 SUELI BARBOSA DA SILVA CAVALCANTE AGETRAN 5 15/07/2024 A 19/07/2024
114761334-2 SUELI CRISTINA POMPEO ISHIBASHI SEMED 9 13/06/2024 A 21/06/2024
114776902-1 SUELI GONÇALVES PERES GARCIA AGETRAN 14 14/06/2024 A 27/06/2024
114769193-2 SYNAILLA NAYARA DA SILVA SEMED 5 12/07/2024 A 16/07/2024
114772711-1 TAIS FIGUEIREDO DOS SANTOS SOUZA SEMAS 7 29/06/2024 A 05/07/2024
114778029-1 TALIA FRANCIELI MARTINEZ CABANHA SEMED 2 17/06/2024 A 18/06/2024
114778029-1 TALIA FRANCIELI MARTINEZ CABANHA SEMED 2 19/06/2024 A 20/06/2024
114765919-16 TATIANE ORTIZ RODRIGUES SEMED 5 18/06/2024 A 22/06/2024
114761632-2 TATIANY FRANCHI PERRUPATO SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024
114761632-13 TATIANY FRANCHI PERRUPATO SEMED 4 10/06/2024 A 13/06/2024

80221-2 TELMA MARTINS SIQUEIRA SEMED 60 29/05/2024 A 27/07/2024
80221-1 TELMA MARTINS SIQUEIRA SEMED 60 29/05/2024 A 27/07/2024
88441-1 TEREZINHA DE JESUS GODOI PEREIRA SEMED 7 05/07/2024 A 11/07/2024

114769254-16 THAIS ALESSANDRA RIBEIRO DE OLIVEIRA WENDLAND SEMED 10 05/06/2024 A 14/06/2024
114769254-7 THAIS ALESSANDRA RIBEIRO DE OLIVEIRA WENDLAND SEMED 10 05/06/2024 A 14/06/2024
114760566-6 THALITA DA SILVA GOMES FELINI SEMED 7 10/07/2024 A 16/07/2024

76901-1 VAGUINER MEIRELLES DA SILVA SEMS 20 17/06/2024 A 06/07/2024
114777661-1 VANESSA APARECIDA MIRANDA SEMED 7 27/06/2024 A 03/07/2024
114777624-1 VANESSA DOS SANTOS CARVALHO SEMS 4 06/06/2024 A 09/06/2024

501359-7 VANESSA ROCHA HENRIQUE AGETRAN 14 03/07/2024 A 16/07/2024
114762192-2 VERA LUCI TRINDADE BRAGA SEMED 16 17/04/2024 A 03/05/2024

73031-2 VERONICA SIMAO GALLETTI SEMED 60 24/06/2024 A 22/08/2024
114766220-4 VILMAR SOUZA LEITE SEGOV 10 14/06/2024 A 23/06/2024
114766257-1 VIVIANE CARVALHO EICH PGM 60 15/06/2024 A 13/08/2024

501753-4 YURIKO SATO DE VASCONCELOS SEMED 16 01/07/2024 A 16/07/2024
87871-1 ZEDIR NOCENCIO BORGES SEMS 5 10/06/2024 A 14/06/2024

114776989-8 ZILDA DE OLIVEIRA PAVAO SEMED 10 15/07/2024 A 24/07/2024
114776989-8 ZILDA DE OLIVEIRA PAVAO SEMED 3 26/06/2024 A 28/06/2024

RESOLUÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            13                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

Dourados-MS, 29 de julho de 2024.

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL- PRAZO 30 (TRINTA) DIAS.

O Diretor presidente interino da AGEHAB - Dourados / MS, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos terceiros eventualmente interessados, 
eventuais titulares de domínio, confrontantes não identificados, ou não encontrados, ou que se recusaram ao recebimento da notificação via postal, espe-
cialmente,aos:

- Matrícula 80.175: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 
Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.

- Matrícula 9405 :Walter Figueiredo dos Santos, CPF:582.961.151-15
- Matrícula 43.106: companhia de habitação popular do Mato Grosso do Sul, CNPJ : 03.981.461/0001- sediada em Campo Grande / MS à rua do Catete N°457.
-  Matrícula 46.027: Olívio Romualdo da Silva , CPF :282.172.419-53.
- Matrícula 53.846: Sérgio Matias Cabreiro , CPF:847.285.151-68 e sua esposa Lucy Cleide de Oliveira Cabreiro.

Edilza Alves da Cruz Carlos , CPF: 404.751.231-15 e seu esposo Moacir Carlos , CPF:608.509.571-68
- Matrícula 60.915: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS. – 
- Matrícula 61.499: Maria do Carmo Vieira Carvalho , CPF:595.910.641-87
- Matrícula 66.544: José Batista Ribeiro, CPF:480.794.051-15 e sua esposa Idalina dos Santos Batista.
 - Matrícula 67.526: Carlos César Pereira, CPF:448.247.341-34
- Matrícula 68.919: Ivone Aparecida Blasques CPF:601.152.201-78
- Matrícula 76.025:Niemayer Ramos Firmino, CPF:736.718.271-49
- Matrícula 76.143: Izaias Matias dos Santos, CPF: 404.946.401-20

Aideneves Rodrigues da Silva , CPF:543.849.071-68
- Matrícula 79.787: Paulo Jorge Alves Praça , CPF:668.340.239-68
- Matrícula 98.599: Nilza Alves Ferreira Astolfi , CPF: 480.810.941-72
Valter Astolfi, CPF:294.564.361-87- Matrícula 2107 :Rubens Antônio de Resende Ribeiro, CPF:105.943.451-20

Elena Geneci Primon Ribeiro, CPF: 596.792.120-68  
-  Matrícula 59.577: Eliseu Valim dos Reis, CPF:157.141.791-53
Salvador da Conceição, CPF:139.314.151-05
Elias Valim dos Reis, CPF:143.175.401-34
Paulo Valim dos Reis, CPF:675.542.377-72
Ana Valim Martins , CPF:105.273.201-10
Getúlio Valim dos Reis, CPF:104.194.891-34
Maria Valim dos reis.
Jair Valim Dos Reis, CPF: 481.564.937-53
Jurandir Valim dos Reis , CPF: 163.902.961-34

-  Matrícula 61.198 : Sidinei Ferreira de Amorim , CPF :148.189.801-10 e sua esposa Rosane Maria do Nascimento Amorim, CPF: 288.514.258-84.
- Matrícula 64.069:Milton de Lima , CPF:356.463.571-87 e sua esposa Florinilda Alves da Silva Lima.
- Matrícula 64.234: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS. – 
- Matrícula 64.235: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS. –
- Matrícula 64.236: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.
 - Matrícula 64.237: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.
- Matrícula 64.238: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.
 - Matrícula 64.239: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.
- Matrícula 64.240: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.
- Matrícula 64.241: Prefeitura Municipal de Dourados, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 03.155.926/0001-44 com sede à rua 

Coronel Ponciano N° 1700, parque dos Jequitibás , Dourados/MS.

Que tramita perante o Município, procedimento de Regularização Fundiária de interesse social ,procedimento nº 01 / 2022 que tem por objetivo regu-
larizar  o núcleo urbano informal no local denominado de “União Douradense/ Vila Bela ” localizado dentro do bairro União Douradense/Vila Bela , no 
município de Dourados-MS sendo que o perímetro abrangido  pela regularização é a seguinte:

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            14                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

Estando em termos,  expediu-se o presente edital para notificação do supramencionado, advertindo-se que,caso o notificado se sinta prejudicado de alguma 
forma e não apresente discordância perante o Município de Dourados / MS  localizado na Rua coronel Ponciano 1700, Parque do Jequitibás , Dourados / 
MS , CEP : 79840-230 em 30(trinta) dias subsequentes ao decurso do prazo do edital publicado, poderá implicar em concordância e a perda de eventual 
direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da REURB. O presente edital não será renovado caso a titulação final seja por usucapião judicial ou 
extrajudicial, servindo o presente para atendimento do disposto no §4º do art. 216-A da Lei 6.015/73. Será o presente edital ,por extrato afixado nos átrios 
da Prefeitura, e uma vez na imprensa oficial e no jornal de circulação local.

Dourados, 24 de Julho de 2024
Joaquim Lucas Franco Quintana

Diretor presidente interino da AGEHAB

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 282/2022/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
3 F COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E DESCARTAVEIS LTDA

PROCESSO: 149/2022 Pregão Eletrônico nº 005/2022
OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; Trata-se do reequilíbrio econômico financeiro, no quantitativo de 1500 unidades, onde o valor unitário passa a ser 

de R$ 267,64 (duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), gerando um acréscimo na importância de R$ 64.110,00 (sessenta e quatro mil 
e cento e dez reais), perfazendo o novo valor global no montante de R$ 1.750.860,00 (um milhão e setecentos e cinquenta mil e oitocentos e sessenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2024/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CAMPOS EVENTOS E COMÉRCIO LTDA

PROCESSO: 231/2022 Pregão Eletrônico nº 081/2022
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se do acréscimo de objeto, no percentual de 24,9902987%, no item 01, com o aumento de 1.932 unidades, 

gerando o acréscimo de 37.480,80 (trinta e sete mil e quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), perfazendo novo valor global de R$ 187.462,20 (cento 
e oitenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS

EDITAIS
 

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Pq dos Jequitibás 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            15                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
GENTE SEGURADORA S/A
 
PROCESSO: 081/2023 Pregão Eletrônico nº 023/2023
OBJETO: É o Segundo Termo Aditivo; Trata-se de Reequilíbrio econômico-financeiro, nos Itens do 01 ao 23 de unidades de serviços, gerando o acrés-

cimo de valor no montante de R$ 18.416,01(dezoito mil e quatrocentos e dezesseis reais e um centavo), perfazendo o novo valor global na monta de R$ 
92.080,27 (noventa e dois mil e oitenta reais e vinte e sete centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH/EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
 PROCESSOS DE ESTABILIDADE PROVISÓRIA DEFERIDOS 
CONFORME PARECER NORMATIVO Nº 004/2024/TACD/PGM

Deferida Estabilidade Provisória de CINCO MESES após o parto, e dentro desse período Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) dias, conforme legislação, (portanto 
retorno ao trabalho no primerio dia do quinto mês), às servidoras gestantes no vínculo de contrato

INTERESSADO SECRETARIA N. PROC.
ALINE FERNANDES VIEIRA ALMEIDA SEMED 2.640/2024
CASTURINA MARTINS DE AYALA NISHI SEMED 2.769/2024
DEBORA FELIX GONÇALVES DE OLIVEIRA SEMED 2.764/2024
GEISE VASCONCELOS SEMED 2.770/2024
TALITA SUELEN QUINTAL MACEDO DOS SANTOS SEMED 2.768/2024

DECISÃO DE INSTAURAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

Procedimento N° 01/2024 Bairro União Douradense/ Vila Bela

Origem: Matrícula 80.175 do livro 02 finha n°01 / Transcrição 37.838, matrícula 89.621 ficha 01 livro 02 extraída da matrícula 89.617 da ficha 01, livro 
02 do cartório de registro de imóveis de Dourados/MS.

Trata-se de procedimento de regularização fundiária instaurado de ofício pelo legitimado Município de Dourados-MS,nos termos do Art.7,I da 
Lei13.465/2017,devidamente qualificado e instaurado na forma de regularização fundiária de interesse social,instruído com os documentos obrigatórios.

Determino a abertura do procedimento administrativo. Os servidores nomeados para compor a Comissão de Regularização Fundiária se encontram lista-
dos no Decreto Nº373 de 24 de maio de2021,anexo à esta decisão de instauração.

A comissão deverá,entre outras funções já estabelecidas na Lei nº13.465/2017 e no Decreto nº9.310/2018:
a) Identificar o grau de complexidade da REURB e propor, se for o caso, a secção do núcleo em partes menores; a cisão do procedimento para registrar o 

parcelamento num primeiro  momento,a titulação e a regularização das edificações em outra oportunidade;
b) Elaborar,caso seja solicitado,o documento que classifica a modalidade da regularização fundiária, nos termos do inciso I do art. 13 da Lei nº 13.465/2017, 

ou promover sua revisão,caso tenha sido editado neste Município e precise ser revisto;
c) Definir os requisitos para elaboração do projeto de regularização,no que se refere aos desenhos, ao memorial descritivo e ao cronograma físico de obras 

e serviços a serem realizados, se for o caso (art. 36, §4 da Lei nº 13.465/2017 e art. 31, §5 do Decreto nº13.465/2017);
d) Aprovar e cumprir o cronograma para término das etapas referentes às buscas cartorárias,notificações,elaboração do projeto de regularização fundiária 

e dos estudos  técnicos para as áreas de risco ou consolidações urbanas em áreas ambientalmente protegidas;
e) Proceder às buscas necessárias para determinar a titularidade do domínio dos imóveis onde está situado o núcleo urbano informal a ser regularizado,-

caso já não tenha sido fornecido pelo legitimado requerente; (verificar se há formulário de buscas no cartóriodeimóveiseesteManual apresentaomodelo no 
capítulo4);

f) Identificar os ritos da regularização fundiária que podem ser adotados, conferindo primazia à regularização fundiária dos núcleos que possam ser regula-
rizados pelo rito da previsto nos art. 69 da Lei nº 13.465/2017 e art. 87 do Decreto nº 9.310/2018, a qual dispensa a apresentação do projeto de regularização 
fundiária,de estudo técnico ambiental, ou de quaisquer outras manifestações, aprovações, licenças ou alvarás emitidos pelos órgãos públicos;

g) Identificar os núcleos que estejam pendentes apenas a titulação dos ocupantes ou aregularizaçãodeedificações;
h) Notificar os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbanoinformal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados, 

para, querendo,apresentarem impugnação no prazo de trinta dias,contado da data de recebimento da notificação.A notificação (pessoal e por edital) deve 
explicitar que a impugnação pode versar, inclusive, sobre a discordância de eventual titulação final por usucapião, na medida em que não serão renovadas 
as notificações aos confrontantes e aos demais titulares de direitos reais,bem como a publicação de edital em caso de instauração de usucapião judicial ou 
extrajudicial para titulação dos beneficiários; (art. 24, §1º doDecretonº9.310/2018)

i) Notificar a União e o Estado se houver interesse direto dos entes como no caso de existência de imóveis públicos confrontantes ou no perímetro interno 
da área a serregularizada. Nesta hipótese, indicar precisamente onde há interesse da União e do Estado para facilitar a manifestação da anuência; trans-
corrido o prazo sem manifestação do Estado considera-se anuência; para imóveis da União observar a Portaria nº2.826/2020 que estabelece normas para 
REURB em imóveis da União;

j) Receber as impugnações e promover procedimento extrajudicial de composição deconflitos, fazendo uso da arbitragem; ou poderão instalar câmaras 
de prevenção eresolução administrativa de conflitos, no âmbito da administração local ou, celebrar termo de ajustes comoTribunalde Justiça Estadual (art.
14doDecretonº9.310/2018e art. 21 da Lei nº 13.465/2017) ou, ainda, fazer uso da mediação ofertada pelos serviços notariais e de registro (Provimento67/
CNJ/2018);

DEMAIS ATOS / DECISÃO DE INSTAURAÇÃO / REURB - AGEHAB

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            16                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

k) Na REURB-S: caberá ao Município a responsabilidade de elaborar o projeto de regularização fundiária e a implantação da infraestrutura essencial 
,quando necessária; (art.33 da Lei nº13.465/2017 e art.26 do Decreto nº9.310/2018);

l) Na REURB-S: pode ser facultado aos beneficiários assumir o custo da elaboração do PRF e pela implantação da infraestrutura (art.33,§2ºalterado pela 
Lei nº14.118/2021);

m) Na REURB-E:a regularização fundiária será contratada e custeada por seus potenciais beneficiáriosou requerentes privados;
n) NaREURB-E sobre áreas públicas ou privadas,se houver interesse público ,o Município poderá proceder à elaboração e ao custeio do projeto de re-

gularização fundiária e da implantação da infraestrutura essencial, com posterior cobrança aos seus beneficiários; (art. 33, parágrafo único, III da Lei nº 
13.465/17 c/c art. 30, VIII daCF/88).

o) Se for necessária a alienação de bem público, seja consignado pela comissão a dispensa de desafetação, de autorização legislativa, de avaliação prévia 
e de licitação para alienação das unidades imobiliárias decorrentes da REURB, nos termos do art.71da Lei nº13.465/2017e art.89 do Decretonº9.310/2018;

p) Na REURB-S,a aquisição de direitos reais pelo particular poderá ser de forma gratuita e  na REURB-E  ficará condicionada,de acordo com o caso con-
creto,ao justo pagamento do valor da unidade imobiliária,nos termos do art.16 da Leinº13.465/2017 e art.9ºdo Decreto nº9.310/2018 e conforme critérios 
definidos em ato a ser publicado pela Comissão;

q) Elaborar ou aprovar o projeto de regularização fundiária,dispensando-se as exigências relativas ao percentuale às dimensões de áreas destinadas ao uso 
público ou ao tamanho dos lotes regularizados, assim como a outros parâmetros urbanísticos e edilícios, independente de existência de lei municipal neste 
sentido;(art.11,§1º,art.35,parágrafo único e art.28,parágrafo único,todos da Lei nº13.465/17);

r) Expedir habite-se simplificado no próprio procedimento da REURB, o qual deverá obedecer a requisitos mínimos fixados pela Comissão de Regulari-
zação Fundiária,independente de lei municipal vigente neste sentido; (art. 11, §1º, art. 35, parágrafo únicoeart.28,parágrafoúnico,todosda Leinº13.465/17);

s) Dispensar a emissão de habite-se no caso de averbação das edificações de conjuntos habitacionais,de condomínio urbano simples e laje em REURB 
(SouE),conforme  art.60e 63da Lei nº13.465/17;art.62,§3ºdo Decretonº 9.310/18;

t) Celebrar o termo de compromisso a ser assinado pelos responsáveis, públicos ou privados, pelo cumprimento do cronograma físico definido no inciso 
IX do artigo 35 da Lei nº13.465/2017 e inciso X do art.30 do Decreto nº 9.310/2018;

u) Em caso de Reurb-S, solicitar à concessionária ou à permissionária de serviços públicos a elaboração do cronograma físico de implantação da infraes-
trutura essencial e a assinatura do termo de compromisso para cumprimento do cronograma (art.30, §4º doDecretonº9.310/18);

v) Emitir a Certidão de Regularização Fundiária, acompanhada ou não do PRF e da titulação final (legitimação fundiária, concessão de direito real de uso 
ou de moradia e legitimação de posse, doação ou compra e venda de bem público, nos termos do art.42,§3ºdoDecreto nº9.310/2018);

w) Proceder à licitação para credenciamento de empresa, (caso o legitimado seja aUnião,Estado,entidades da administração pública indireta; benefi-
ciários,individual ou coletivamente, diretamente ou por meio de cooperativas habitacionais, associaçõesde moradores, fundações, organizações sociais, 
organizações da sociedade civil de interesse público ou outras associações civis que tenham por finalidade atividades nas áreas de desenvolvimento urbano 
ou regularização fundiária urbana de baixa renda eque não assumiram os custos do levantamento planialtimétrico; a Defensoria Pública e o Ministério 
Público); no caso de regularização de interesse específico, obras de infraestrutura e os  custos da REURB são de responsabilidade dos beneficiários ou dos 
parceladores/empreendedores irregulares;

x) Emitir conclusão formal do procedimento;
y) Expedir a CRF e a listagem de ocupantes.

Publique-se.

Dourados/ Ms 29 de julho de 2024

Joaquim Lucas Franco Quintana
Diretor /presidente interino da AGEHAB 

AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Processo Administrativo: 024/2024/DL/CMD.
Modalidade: Inexigibilidade 021/2024
Objeto: Pagamento de Inscrição no Curso Cerimonial, Protocolo e Organização de Eventos.
Modalidade: Contratação Direta por Inexigibilidade
Contratada: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
CNPJ: 36.003.671/0001-53
Valor Total: R$ 12.924,00 (doze mil novecentos e vinte e quatro reais).

AUTORIZO e HOMOLOGO o processo de contratação direta em epígrafe, por Inexigibilidade, com fundamentação legal no art. 74, inciso III, alínea “f”, 
§3º da Lei 14.133/2021 com base nos documentos apresentados no processo de referência. 

PUBLIQUE-SE a presente autorização, no respectivo sítio eletrônico oficial, conforme disposto no art. 72, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dourados-MS, 26 de julho de 2024.

LAUDIR ANTÔNIO MUNARETTO
Presidente da Câmara Municipal de Dourados-MS

AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DEMAIS ATOS / DECISÃO DE INSTAURAÇÃO / REURB - AGEHAB

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            17                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO 015/2023/DL/CMD
PROCESSO Nº 041/2023/DL/CMD
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Dourados - CNPJ nº 15.469.091/0001-86.
CONTRATADA: Energisa – Mato Grosso do Sul – Distribuidora de Energia S.A. - CNPJ nº 15.413.826/0001-50.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente instrumento a renovação contratual por mais 12 (doze) meses e acréscimo de valor.
VALOR: R$ 84.676,97 (oitenta e quatro mil seiscentos e setenta e seis reais e noventa e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.101.2001-20-33.9.0.39.00.15000000 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica.
RATIFICAÇÃO: Permanecem em vigor, sob igual teor e para o mesmo efeito, as demais cláusulas e condições do Contrato inicial, que não foram expres-

samente modificadas por este Termo Aditivo.
LOCAL E DATA: Dourados-MS, 29 de julho de 2024.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2024/PREVID

O Diretor Presidente, Sr. Theodoro Huber Silva, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 108 de 27/12/06, e alterações posteriores, decido  
AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA e HOMOLOGAR, nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, o processo nº 013/2024/PreviD, de 
Inexigibilidade nº 008/2024/PreviD, que tem por objeto o pagamento de inscrições para participação no 3º Seminário Nacional de Investimentos e Gestão 
Previdenciária da ANEPREM e 9° Congresso da ADIMP/MS, a ser realizado nos dias 05 e 06 de agosto de 2024, na cidade de Campo Grande/MS, visan-
do atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, promovido pela ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DE ESTADOS E MUNICÍPIOS - ANEPREM, inscrita no CNPJ n° 02.869.624/0001-75, totalizada 
em 04 (quatro) inscrições, no valor global de R$ 3.596,00 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais), com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f” 
da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dourados/MS, 30 de julho de 2024.

THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2024/PREVID

O Diretor Presidente, Sr. Theodoro Huber Silva, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 108 de 27/12/06 e alterações posteriores, nos 
termos do art.71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA o processo de Inexigibilidade supracitado, com fundamento no Art. 74, inciso III, alínea “f” 
da Lei nº 14.133/2021, que tem por objeto o pagamento de inscrições para participação no 3º Seminário Nacional de Investimentos e Gestão Previdenciária 
da ANEPREM e 9° Congresso da ADIMP/MS, a ser realizado nos dias 05 e 06 de agosto de 2024, na cidade de Campo Grande/MS, visando atender as 
necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, sendo a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTI-
DADES DE PREVIDÊNCIA DE ESTADOS E MUNICÍPIOS – ANEPREM, inscrita no CNPJ:  02.869.624/0001-75, no valor global de R$ 3.596,00 (três 
mil, quinhentos e noventa e seis reais).

Dourados/MS, 30 de julho de 2024.

THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO - PREVID

EXTRATO / TERMO ADITIVO

OUTROS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.183                                                            6.183                                                            18                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024  

EXTRATO DO PROCESSO

ÓRGÃO: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD;

PROCESSO Nº 013/2024/PreviD; INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2024/PreviD. 

OBJETO: Pagamento de inscrições para participação no 3º Seminário Nacional de Investimentos e Gestão Previdenciária da ANEPREM e 9° Congresso 

da ADIMP/MS, a ser realizado nos dias 05 e 06 de agosto de 2024, na cidade de Campo Grande/MS, visando atender as necessidades do Instituto de Pre-

vidência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

18.00 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados

18.01 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados

09.272.126 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS

2.079 – Manutenção das Atividades do PREVID

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

33.90.39.22 – Exposições, congressos e conferências

Fonte 18020000

Valor Global Orçado: R$ 3.596,00 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais).

THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente 

AUTO POSTO F & F DOURADOS CINCO LTDA torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), 

a Renovação de Licença de Operação – RLO nº 25.112/2021 para a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, comercio 

varejista de lubrificantes; sistema de armazenamento subterrâneo de combustíveis, localizada na Rua Ponta Porã, nº 290, Jardim América, Dourados-MS. 

Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

CONSTRUTORA MAYOR LTDA - EPP torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LO- LI-

CENÇA DE OPERAÇÃO, para atividade de CONSTRUTORA, FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE PRÉ MOLDADO DE CONCRETO, localizada na 

Rua Corredor Público 15, n° 575, Sitiocas Campo Belo, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

CENED CENTRO DE NEFROLOGIA E DIÁLISE LTDA – ME, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 

Dourados (MS), a Licença Ambiental de Operação – LO, para atividade de clínica médica de nefrologia e diálise, localizado na Av. Weimar Gonçalves 

Torres, 1185, Centro, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

EDITAL - LICENÇA AMBIENTAL

EXTRATO - PREVID


